
ALCALDÍA DE PASTO
DECRETO N° 0208 DE 2021 

21 de mayo de 2021) 

Por medio del cual se liquida y desagrega la modificación del Presupuesto Rentas e 

Ingresos y de Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la vigencia fiscal 
comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2021, aprobada por el 

Acuerdo N° 017 de 7 de mayo de 2021 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE PASTO 

En uso de sus facultades constitucionales y legales conferidas especialmente en las 

leyes 38 de 1998, 179 de 1994, 617 de 2000, Decreto 111 de 1996 y el Acuerdo 065 de 

1996, Y 

CONSIDERANDO:

Que mediarnte Acuerdo N° 019 del 24 de noviembre de 2020, el Honorable Concejo
Municipal de Pasto expidió el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos 
Inversiones para la vigencia 2021, el cual fue liquidado mediante Decreto No. 0469 del 

23 de diciembre de 2020. 

Que mediante Acuerdo No. 017 del 7 de mayo de 2021, el Concejo Municipal de Pasto 

aprobó la modlificación del Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones 
del Municipio de Pasto para la vigencia 2021.

Que según lo anterior se hace necesario desagregar dicho Acuerdo conforme a los 

códigos establecidos en el Decreto de liquidación No. 0469 del 23 de diciembre de 

2020, para gastos de funcionamiento del nivel central, gastos de inversión. gastos del 
fondo cuenta tránsitoy gastos del Fondo de salud. 

Según lo anteriormente expuesto, 

DECRETA:

ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónese al presupuesto de Rentas e Ingresos del Municipio
de Pasto para la vigencia 2021, Ia suma de: SETENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS 
NOVENTA Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL DOSCIENTos DIECISEIS 
PESOS CON 06/100 M/CTE ($79.298.667.216.06), según la estimación de ingresos
detallada en el Anexo 1 -Presupuesto de rentas e ingresos 2021, asi: 

DETALLE VALOR 

79,298,667,216.06 
34,048,159,921.00 
44,213,779,682.82| 

INGRESOS
Ingresos Corrientes
Recursos de Capital
INGRESOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS Y 
UNIDAD ESPECIAL

Instituto de Vivienda de Pasto -INVIPASTO 
Recursos de Capital- Invipasto_ 
|Instituto de Deportes de Pasto PASTO 

DEPORTES
Recursos de Capital-PastoDeportes

1,036,727,612.24 
898,258,600.00 
898,258,600.00 

132,087,716.00 
132,087,716.00 



ALCALDÍA DE PASTO 
DECRETO N° 0208 DE 2021 
21 de mayo de 2021) 

Por medio del cual se liquida y desagrega la modificación del Presupuesto Rentas e 

Ingresos y de Gastos e lInversiones del Municipio de Pasto para la vigencia fiscal
comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre 2021, aprobada porel

Acuerdo N° 017 de 7 de mayo de 2021 

DETALLE VALOR 
Unidad Administrativa Especial del Sistema
Estratégico de Transporte Público UAE -SETP 
Recursos de Capital

6,381,296.24 
6,381,296.24 

ARTICULO SEGUND0: Adiciónese al presupuesto de Gastos e Inversiones del 

Municipio de Pasto para la vigencia 2021, la suma de SETENTA Y NUEVE MIL 
DOSCIENTOs NOVENTA Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL 
DOSCIENTOS DIECISÉIS PESOS CON 06/100 M/CTE ($79.298.667.216.06), según la 

estimación de gastos detallada en el Anexo 2-Gastos 2021- así: 

DETALLE VALOR 

GASTOS 
FUNCIONAMIENTO
Funcionamiento Central
INVERSION SECTOR CENTRAL

79,298,667,216.06 

3,318,989.28 
3,318,989.28 

SECTOR JUSTICIA Y DEL DERECHO
Promoción al acceso a la justicia

75,987,998,083.01 

817,300,000.00 
565,400,000.00 

11,900,000.00 Promoción de los métodos de resolución de conflictos 
Sistema penitenciario y carcelario en el marco de loOs 

derechos humanos 240,000,000.00

1,368,633,074.01 SECTOR AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 
Inclusión productiva de pequeñios productiva de 

pequeños productores rurales
Sanidad agropecuaria e inocuidad agroalimentaria 
Ciencia, tecnología e innovación agropecuaria 
Infraestructura productiva y comercialización 

342,999,999.95 
123,160,337.00 
80,000,000.00 

822,472,737.06 

SECTOR SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 33,286,020,246.02 

1,490,936,398.28 Salud pública
Aseguramiento y Prestación lIntegral de Servicios de 

Salud 
SECTOR MINAS Y ENERGÍA
Consolidación productiva del sector de energía

eléctrica 

31,795,083,847.74 
411,071,549.64

411,071,549.64
8,998,624,172.55 SECTOR EDUCACIÓN 



ALCALDÍA DE PASTO 
DECRETO N° 0208 DE 2021 
21 de mayo de 2021) 

Por medio del cual se liquida y desagrega la modificación del Presupuesto Rentas e 
Ingresos y de Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la vigencia fiscal
comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2021, aprobada por el 

Acuerdo N° 017 de 7 de mayo de 2021 

DETALLE VALOR 

Calidad, cobertura y fortalecimiento de la educación 

inicial, prescolar, básicay media 
SECTOR TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y 
LAS COMUNICACIONES
Fomento del desarrollo de aplicaciones, software y 

contenidos para impulsar la apropiación de las 
Tecnologías de la Información y las Comunicaciones

(TIC) 
SECTOR TRANSPORTE 
Infraestructura red vial regional

Prestación de servicios de transporte público de 

pasajeros 
Seguridad de Transporte 
SECTOR AMBIENTEY DESARROLLO 
SOSTENIBLE 
Fortalecimiento del desempeño ambiental de los 

sectores productivos 
Conservación de la biodiversidad y sus servicios 

|ecosist�micos 

SECTOR CULTURA
Promoción y acceso efectivo a procesos culturales y 
artisticos 
Gestión, protección y salvaguardia del patrimonio 
cultural colombiano 
SECTOR COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO
Productividad y competitividad de las empresas 
colombianas 
SECTOR TRABAJO
Generación y formalización del empleo 
SECTOR VVIENDA
Acceso a soluciones de vivienda
Ordenamiento territorial y desarrollo urbano_
Acceso de la población a los servicios de agua 

potable y saneamiento básico 
SECTOR INCLUSIÓN SOCIAL 
Atención, asistenciay reparación integral a las 

victimas
Desarrollo integral de niñas, niños y Adolescentes y 
Sus Familias

8,998,624,172.55 

300,000,000.00 

300,000,000.00 

8,165,761,852.07 
5,280,032,852.07 

435,729,000.00 
2.450,000,000.00 

2,112,708,399.92 

414,378,872.00 

1.698,329,527.92 
2,576,913,469.56 

2,176,913,469.56 
400,000,000.00 
655,545,554.66 

655,545,554.66 
300,000,000.00 

300,000,000.00 
6,654,305,795.75 
232,701,606.40 

4,238,965,705.90 

2,182,638,483.45 
5,050,243,103.38 

300,700,000.00 
633,307, 196.74|



ALCALDÍA DE PASTO

DECRETO N° 0208 DE 2021

21 de mayo de 2021 

Por medio del cual se liquida y desagrega la modificación del Presupuesto Rentas e 

Ingresos y de Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la vigencia fiscal
comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2021, aprobada por el 

Acuerdo N° 017 de 7 de mayo de 2021 

DETALLE VALOR 

Inclusión social y productiva para la población en 

situación de vulnerabilidad 
| Atención integral de población en situación 
permanente de desprotección social y/o familiar
SECTOR DEPORTEY RECREACIÓON 
|Fomento a la recreación, la actividad fisica y el 
deporte
Formación y preparación de deportistas 
SECTOR GOBIERNO TERRITORIAL 
Fortalecimiento de la convivencia y la seguridad 

ciudadana 
Fortalecimiento del buen gobierno para el respeto y 

garantia de los derechoshumanos
Gestión del riesgo de desastres y emergencias 
Fortalecimiento a la gestión y dirección de la 

administración pública territorial 
GASTOS ESTABLECIMIENTO PÚBLICOS Y 
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL

Instituto de Viviendade Pasto -INVIPASTO 
Gastos 
Instituto de Deportesde Pasto -Pasto Deportes

Gastos 
|Unidad Administrativa Especial del Sistema

Estratégico de Transporte Público UAE - SETP 

Gasto de Inversión 

100,000,000.00 

4,016,235,906.64 
1,176,288,926.35 

246,142,000.00 
930,146,926.35 

4,114,581,939.10 

2,717.483,210.10 

200,000,000.00 
541,038,729.00 

656,060,000.00 

3,307,350,143.77| 

898,258,600.00 
898,258,600.00 
132,087,716.00 
132,087,716.00 

2,277,003,327.77 
2,277,003,827.77 

ARTICULO TERCERO: Acredítese y contra acredítese de los saldos disponibles los 

siguientes rubros en el presupuesto de gastos del municipio, según la estimación de 
traslados detallada en el Anexo 3 - Traslados presupuesto de gasts e inversiones 2021 

As: 

CREDITO
10,908,900,231.00 
10,908,900,231.00 
10,824,604,160.00| 

CONTRACREDITO 
10,908,900,231.00 
10,908,900,231.00 

DETALLE
GASTOS 
INVERSION SECTOR CENTRAL

SECTOR VIVIENDA 
Ordenamiento territorial y desarrollo 

urbano
SECTORINCLUSIÓN SOCIAL
Desarrollo integral de niñas, niños y 

Adolescentes y sus Familias

10,824,604,160.00 
84,296,071.00 80,895,233.00 

62,296,071.00 



ALCALDÍA DE PASTO 
DECRETO N° 0208 DE 2021 

21 de mayo de 2021 

Por medio del cual se liquida y desagrega la modificación del Presupuesto Rentas e 

Ingresos y de Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la vigencia fiscal

comprendid 01 de enero y el 31 de diciembre de 2021, aprobada por el 

Acuerdo N° 017 de 7 de mayo de 2021 
entre 

DETALLE CREDITO CONTRACREDITO 
Inclusión social y productiva para la 

población en situación de 

vulnerabilidad
|Atención integral de población en 

situación permanente de 

desprotección social ylo familiar 
SECTOR GOBIERNO
TERRITORIAL 
Fortalecimiento del buen gobierno

para el respeto y garantia de los 

derechos humanos
SECTOR AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE 
Conservación de la biodiversidad y 

Sus servicios ecosistémicos 

22,000,000.00 

80,895,233.00 

3,400,838.00 

3,400,838.00 

10,824,604,160.00 

10,824.604,160.00 

ARTÍCULO CUARTO: Ordenar a la Secretaría de Hacienda Municipal a través de la 
oficina de Presupuesto realizar los comprobantes necesarios para la aplicación del 
presente Decreto.

ARTÍCULO QUINTO: Ordenar a la Tesorería Municipal realizar las modificaciones al PAC. 

ARTICULO SEXTO: El presente Decreto se acompaña con sUS anexos informativos que 
contienen el detalle de la liquidación y desagregación de la adición de ingresos y 
gastos, además los traslados aprobados. 

ARTÍCULO SEPTIMO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLÍQUESEY CÚMPLASE

Dado en San Juan de Pasto, a los veintiún (21) días del mes de mayo de 2021. 

GEKMAN CHAMORRO DE LA ROSA 

ALEALOE DE PASTO 

Aprobó: ANGELATRIAPANIOJA MORENQ Jefe Oficing Juridlca

Aprobd: LUIS EDUÁRNÝNAyAEYmEecretario de Hacienda

Revlso: MARIA VI�IORIAARTEZ Jete Oficina de Presupuesto [E) 

Revio: MARIA MONICAAIEgRIA COULAZOS AsesorouildicaSHM 

Elaboro: MIGUEL HAMORROProfesioA esjesfo



 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

( 21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 001 
 

1 
 

Anexo 1 -Presupuesto de rentas e ingresos  

Código 

Centro 

de 

Costos 

Denominación Adición 

1   Ingresos 78,261,939,603.82 

1.1   Ingresos Corrientes 34,048,159,921.00 

1.1.02   Ingresos no tributarios 34,048,159,921.00 

1.1.02.02   Tasas y derechos administrativos 46,142,000.00 

1.1.02.02.107 018 

Recursos tasa Pro deporte y 

Recreación 46,142,000.00 

1.1.02.06   Transferencias corrientes 33,892,406,535.81 

1.1.02.06.001   

Sistema General de 

Participaciones 8,681,567,499.00 

1.1.02.06.001.02   Participación para salud 6,594,301,885.00 

1.1.02.06.001.02.01 019 Régimen subsidiado 6,434,211,161.00 

1.1.02.06.001.02.02 019 Salud pública 160,090,724.00 

1.1.02.06.001.03   

Participación para propósito 

general 938,627,094.00 

1.1.02.06.001.03.01 018 Deporte y recreación 71,116,419.00 

1.1.02.06.001.03.02 018 Cultura 63,476,393.00 

1.1.02.06.001.03.03 018 Propósito general Libre inversión 804,034,282.00 

1.1.02.06.001.04   Asignaciones especiales 43,294,280.00 

1.1.02.06.001.04.01 018 

Programas de alimentación 

escolar 43,294,280.00 

1.1.02.06.001.05 018 

Agua potable y saneamiento 

básico 1,105,344,240.00 

1.1.02.06.006   

Transferencias de otras entidades 

del gobierno general 5,145,781,581.26 

1.1.02.06.006.01 019 Aportes Nación 126,512,170.00 

1.1.02.06.006.06   Otras unidades de gobierno 5,019,269,411.26 

1.1.02.06.006.06.02 019 

Subcuenta de régimen 

subsidiado de salud 5,019,269,411.26 

1.1.02.06.009.01.06 019 

Recursos ADRES - Cofinanciación 

UPC régimen subsidiado 20,065,057,455.55 

1.1.02.07   

Participación y derechos por 

monopolio 109,611,385.19 

1.1.02.07.001   

Derechos por la explotación 

juegos de suerte y azar 109,611,385.19 

1.1.02.07.001.07   

Derechos por la explotación 

juegos de suerte y azar de juegos 

localizados 54,805,692.60 

1.1.02.07.001.07.01 019 

Derechos por la explotación 

juegos de suerte y azar de juegos 

localizados Subcuenta de 

régimen subsidiado 54,805,692.60 

1.1.02.07.001.09   

Derechos por la explotación 

juegos de suerte y azar de juegos 

novedosos 54,805,692.59 

1.1.02.07.001.09.01 019 

Derechos por la explotación 

juegos de suerte y azar de juegos 

novedosos Subcuenta de 

régimen subsidiado 54,805,692.59 

1.2   Recursos de capital 44,213,779,682.82 

1.2.10   Recursos del balance 44,213,779,682.82 



 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

( 21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 001 
 

2 
 

Código 

Centro 

de 

Costos 

Denominación Adición 

1.2.10.01 018 Cancelación Reservas 2,159,611,501.15 

1.2.10.02   Superávit fiscal 42,054,168,181.67 

1.2.10.02.01   

Superávit recursos de libre 

destinación 12,329,554,570.58 

1.2.10.02.01.02 018 

Superávit recursos de libre 

destinación desarrollo económico 919,922,021.66 

1.2.10.02.01.04 018 

Superávit recursos de libre 

destinación Ambiental 480,436,541.35 

1.2.10.02.01.05 018 

Superávit recursos de libre 

destinación Justicia y del derecho 817,300,000.00 

1.2.10.02.01.06 018 

Superávit recursos de libre 

destinación plazas 694,101,902.25 

1.2.10.02.01.07 018 

Superávit recursos de libre 

destinación vías plazas 500,000,000.00 

1.2.10.02.01.08 018 

Superávit recursos de libre 

destinación comunicaciones 300,000,000.00 

1.2.10.02.01.09 018 

Superávit recursos de libre 

destinación agricultura 106,000,000.00 

1.2.10.02.01.10 018 

Superávit recursos de libre 

destinación cultura 783,900,000.00 

1.2.10.02.01.11 018 

Superávit recursos de libre 

destinación genero 100,000,000.00 

1.2.10.02.01.12 018 

Superávit recursos de libre 

destinación Pasto deportes 200,000,000.00 

1.2.10.02.01.13 018 

Superávit recursos de libre 

destinación Victimas 300,700,000.00 

1.2.10.02.01.14 018 

Superávit recursos de libre 

destinación espacio publico 150,000,000.00 

1.2.10.02.01.15 018 

Superávit recursos de libre 

destinación archivo 400,000,000.00 

1.2.10.02.01.16 018 

Superávit recursos de libre 

destinación Fort. a la gestión y 

dirección 656,060,000.00 

1.2.10.02.01.17 018 

Superávit recursos de libre 

destinación avante 435,729,000.00 

1.2.10.02.01.18 018 

Superávit recursos de libre 

destinación agua potable 77,000,000.00 

1.2.10.02.01.19 018 

Superávit recursos de libre 

destinación Convivencia y 

seguridad 82,000,000.00 

1.2.10.02.01.20 018 

Superávit recursos de libre 

destinación Dllo comunitario 200,000,000.00 

1.2.10.02.01.21 018 

Superávit recursos de libre 

destinación Educación 700,000,000.00 

1.2.10.02.01.22 018 

Superávit recursos de libre 

infraestructura cultural 916,523,607.00 

1.2.10.02.01.23 018 

Superávit recursos de libre Vías 

rurales 987,965,718.00 

1.2.10.02.01.24 018 

Superávit recursos de libre Vías 

urbanas 1,721,915,780.32 

1.2.10.02.01.25 018 

Superávit recursos de libre 

destinación ordenamiento 800,000,000.00 



 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

( 21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 001 
 

3 
 

Código 

Centro 

de 

Costos 

Denominación Adición 

territorial - planeación 

1.2.10.02.02   

Superávit recursos de destinación 

especifica 18,936,218,182.84 

1.2.10.02.02.07 018 

Superávit recursos de destinación 

específica - Estampilla 

Electrificación Rural 411,071,549.64 

1.2.10.02.02.10 018 

Superávit recursos de destinación 

específica - PEMP 641,468,369.48 

1.2.10.02.02.11 018 

Superávit recursos de destinación 

específica - Contribución 

Parafiscal Espectáculos Públicos 151,001,052.49 

1.2.10.02.02.12 018 

Superávit recursos de destinación 

especifica Estampilla Adulto 

Mayor Funcionamiento 4,016,235,906.64 

1.2.10.02.02.14 018 

Superávit recursos de destinación 

específica - INVIPASTO 1,130,960,206.40 

1.2.10.02.02.16 018 

Superávit recursos de destinación 

específica fondo seguridad 2,108,134,506.76 

1.2.10.02.02.17 018 

Superávit recursos de destinación 

específica fondo de valorización 824,116,178.00 

1.2.10.02.02.18 018 

Superávit recursos de destinación 

fondo municipal de gestión del 

riesgo 541,038,729.00 

1.2.10.02.02.19 018 

Superávit recursos de destinación 

específica fondo de 

compensación de espacio 

publico 1,680,906,084.50 

1.2.10.02.02.21 019 

Superávit recursos de destinación 

específica Subcuenta de 

prestación de ss de salud en lo no 

cubierto 454,688.69 

1.2.10.02.02.22 019 

Superávit recursos de destinación 

específica Subcuenta de salud 

pública colectiva 1,049,143,250.33 

1.2.10.02.02.23 019 

Superávit recursos de destinación 

específica Subcuenta de otros 

gastos en salud inversión 321,670,000.00 

1.2.10.02.02.24 020 

Superávit recursos de destinación 

específica Recursos Transito 2,450,000,000.00 

1.2.10.02.02.26 018 

Superávit recursos específica 

Multas Código de Policía 235,274,606.27 

1.2.10.02.02.27 018 

Superávit recursos específica 

Multas Código de Policía 15% 3,318,989.28 

1.2.10.02.02.29 018 

Superávit recursos destinación 

específica Propios 1% 1,168,329,527.92 

1.2.10.02.02.30 018 

Superávit recursos destinación 

específica Fondo Res. Ambiental 229,378,872.00 

1.2.10.02.02.31 018 

Superávit recursos destinación 

especifica Ext. Materiales 984,007.45 

1.2.10.02.02.32 018 

Superávit recursos destinación 

especifica trans. Alimen. Ley 1450 41,693,841.30 

1.2.10.02.02.33 018 Superávit recursos destinación 308,000,000.00 



 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

( 21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 001 
 

4 
 

Código 

Centro 

de 

Costos 

Denominación Adición 

especifica Sobretasa 15% 

1.2.10.02.02.34 018 

Superávit recursos destinación 

especifica Sobretasa 10% 250,673,885.16 

1.2.10.02.02.35 018 

Superávit recursos destinación 

especifica SETP ssf 2,270,622,531.53 

1.2.10.02.03   Superávit recursos SGP 9,524,277,489.20 

1.2.10.02.03.01   Superávit recursos SGP Educación 6,213,699,827.72 

1.2.10.02.03.01.01 018 

Superávit Recursos Prestación del 

Servicio 2,909,142,899.77 

1.2.10.02.03.01.02 018 

Superávit Recursos Calidad 

Educativa 3,304,556,927.95 

1.2.10.02.03.02   

Superávit recursos SGP Propósito 

General 2,223,824,183.55 

1.2.10.02.03.02.01 018 

Superávit recursos SGP P.G 

Deporte 647,612,365.54 

1.2.10.02.03.02.02 018 

Superávit recursos SGP P.G 

Cultura 145,912,417.07 

1.2.10.02.03.02.03   Superávit recursos SGP P.G 1,430,299,400.94 

1.2.10.02.03.02.03.01 018 

Superávit recursos SGP P.G 

educación 350,289,530.43 

1.2.10.02.03.02.03.02 018 

Superávit recursos SGP P.G 

ambiente 55,997,804.15 

1.2.10.02.03.02.03.03 018 

Superávit recursos SGP P.G 

agricultura 50,400,000.00 

1.2.10.02.03.02.03.04 018 

Superávit recursos SGP P.G dllo 

económico 30,100,000.00 

1.2.10.02.03.02.03.05 018 Superávit recursos SGP P.G cultura 116,100,000.00 

1.2.10.02.03.02.03.06 018 

Superávit recursos SGP P.G 

bienestar social 200,000,000.00 

1.2.10.02.03.02.03.07 018 

Superávit recursos SGP P.G 

Juventud 100,000,000.00 

1.2.10.02.03.02.03.08 018 Superávit recursos SGP P.G Vías 286,052,724.22 

1.2.10.02.03.02.03.09 018 

Superávit recursos SGP P.G 

ordenamiento territorial - 

planeación 241,359,342.14 

1.2.10.02.03.03 018 

Superávit recursos SGP Primera 

Infancia 49,662,666.96 

1.2.10.02.03.04 018 

Superávit recursos SGP 

Alimentación escolar 254,834,439.05 

1.2.10.02.03.05 018 

Superávit recursos SGP Agua 

potable 782,256,371.92 

1.2.10.02.05   

Superávit recursos desahorro 

FONPET 1,264,117,939.05 

1.2.10.02.05.01 018 

Superávit recursos desahorro 

FONPET Educación 1,264,117,939.05 
 

 

 

 



 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

( 21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 001 
 

5 
 

Presupuesto de ingresos Establecimientos Públicos 

Código 

Centro 

de 

Costos 

Denominación 
Apropiación 

Inicial 

1   Ingresos 

  

1,036,727,612.24  

1.2   Recursos de capital 

     

132,087,716.00  

1.2.08   Transferencias de capital 

     

132,087,716.00  

1.2.08.06   

De otras entidades del gobierno 

general 

     

132,087,716.00  

1.2.08.06.002 031 

Condicionadas a la adquisición 

de un activo  

     

132,087,716.00  

1.2.10   Recursos del balance 

     

904,639,896.24  

1.2.10.02   Superávit fiscal 

     

904,639,896.24  

1.2.10.02.02   

Superávit recursos de destinación 

especifica 

     

904,639,896.24  

1.2.10.02.02.14 030 

Superávit recursos de destinación 

específica - INVIPASTO  

     

898,258,600.00  

1.2.10.02.02.15 032 

Superávit recursos de destinación 

específica - Avante elegibles  

          

6,381,296.24  
 



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

1 
 

Anexo 2 –Gastos 2021 

GASTOS FUNCIONAMIENTO  

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Denominación   Adición  

 2     Gastos       3,318,989.28 

 2.1     Funcionamiento  
              

3,318,989.28  

 2.1.3     Transferencias corrientes           3,318,989.28  

 2.1.3.05     A entidades del gobierno          3,318,989.28  

 2.1.3.05.04     Participaciones distintas del SGP           3,318,989.28  

 2.1.3.05.04.003     Participaciones de multas, sanciones e intereses moratorios           3,318,989.28  

 2.1.3.05.04.003.04  018  Participaciones de multas código de Policía           3,318,989.28  

 

 

 

 

 



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

2 
 

GASTOS DE INVERSION 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

 2                 Gastos  
     

75,991,317,072.29  

 2.3                 Inversión  
     

75,987,998,083.01  

 2.3.1                 Gastos de personal  
       

3,244,233,623.77  

 2.3.1.01                 Planta de personal permanente  
       

3,244,233,623.77  

 2.3.1.01.01                 Factores constitutivos de salario  
       

3,244,233,623.77  

 2.3.1.01.01.001                 Factores salariales comunes  
       

3,244,233,623.77  

 2.3.1.01.01.001.01                 Sueldo básico  
       

3,244,233,623.77  

 2.3.1.01.01.001.01.01  018  097   22   2201   22016  
 Sueldos y Sueldos por incapacidad administrativos 

SEM  

          

325,000,000.00  



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

3 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

 2.3.1.01.01.001.01.04  018  601   22   2201   22016  
 Sueldos y Sobresueldos con situación de fondos 

docentes  

       

2,909,142,899.77  

 2.3.1.01.01.001.01.10  019  002   19   1905   19052   Sueldo básico VSYC No Transmisibles  
            

10,090,724.00  

 2.3.2  
  

             Adquisición de bienes y servicios  
     

39,154,631,708.84  

 2.3.2.01  

  

             Adquisición de activos no financieros  
     

10,856,084,975.07  

 2.3.2.01.01                 Activos fijos  
     

10,337,755,447.15  

 2.3.2.01.01.001                 Edificaciones y estructuras  
       

6,990,499,600.15  

 2.3.2.01.01.001.02                 Edificaciones distintas a viviendas  
       

1,045,912,417.07  

 2.3.2.01.01.001.02.14  018  097   33   3301   33014   Otros edificios no residenciales   
          

900,000,000.00  

 2.3.2.01.01.001.02.14  018  606   33   3301   33014   Otros edificios no residenciales   
          

145,912,417.07  



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

4 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

 2.3.2.01.01.001.03                 Otras estructuras  
       

5,944,587,183.08  

 2.3.2.01.01.001.03.02                 Autopistas, carreteras, calles  
       

4,458,226,103.01  

 2.3.2.01.01.001.03.02  018  007   24   2402   24022   Autopistas, carreteras, calles   
          

804,034,282.00  

 2.3.2.01.01.001.03.02  018  097   24   2402   24022   Autopistas, carreteras, calles   
          

815,965,718.00  

 2.3.2.01.01.001.03.02  018  097   24   2402   24023   Autopistas, carreteras, calles   
       

1,543,915,780.24  

 2.3.2.01.01.001.03.02  018  098   24   2402   24023   Autopistas, carreteras, calles   
          

286,068,471.95  

 2.3.2.01.01.001.03.02  018  164   24   2402   24023   Autopistas, carreteras, calles   
          

757,567,965.66  

 2.3.2.01.01.001.03.02  018  611   24   2402   24023   Autopistas, carreteras, calles   
          

250,673,885.16  

 2.3.2.01.01.001.03.13  018  631   21   2102   21024  
 Obras para la comunicación de larga distancia y las 

líneas eléctricas (cables)  

          

411,071,549.64  

 2.3.2.01.01.001.03.19                 Otras obras de ingeniería civil  
       

1,075,289,530.43  



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

5 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

 2.3.2.01.01.001.03.19  020  079   24   2409   24096   Otras obras de ingeniería civil  
          

600,000,000.00  

 2.3.2.01.01.001.03.19  018  097   24   2402   24022   Otras obras de ingeniería civil  
            

75,000,000.00  

 2.3.2.01.01.001.03.19  018  098   22   2201   22015   Otras obras de ingeniería civil  
          

350,289,530.43  

 2.3.2.01.01.001.03.19  018  173   22   2201   22015   Otras obras de ingeniería civil  
            

50,000,000.00  

 2.3.2.01.01.003                 Maquinaria y equipo  
       

2,033,255,847.00  

 2.3.2.01.01.003.03                 Maquinaria de oficina, contabilidad e informática  
       

1,401,255,847.00  

 2.3.2.01.01.003.03.02  020  079   24   2409   24096  
 Maquinaria de informática y sus partes, piezas y 

accesorios   

          

410,000,000.00  

 2.3.2.01.01.003.03.02  018  097   17   1708   17081  
 Maquinaria de informática y sus partes, piezas y 

accesorios   

            

80,000,000.00  

 2.3.2.01.01.003.03.02  018  097   22   2201   22011  
 Maquinaria de informática y sus partes, piezas y 

accesorios   

          

150,000,000.00  

 2.3.2.01.01.003.03.02  018  097   22   2201   22016  
 Maquinaria de informática y sus partes, piezas y 

accesorios   

            

55,000,000.00  



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

6 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

 2.3.2.01.01.003.03.02  018  173   22   2201   22014  
 Maquinaria de informática y sus partes, piezas y 

accesorios   

          

706,255,847.00  

 2.3.2.01.01.003.05                
 Equipo y aparatos de radio, televisión y 

comunicaciones  

          

282,000,000.00  

 2.3.2.01.01.003.05.02  018  097   23   2302   23022  
 Equipo y aparatos de radio, televisión y 

comunicaciones  

            

82,000,000.00  

 2.3.2.01.01.003.05.03  018  097   45   4502   45022  
 Equipo y aparatos de radio, televisión y 

comunicaciones  

          

200,000,000.00  

 2.3.2.01.01.003.07                 Equipo de transporte  
          

350,000,000.00  

 2.3.2.01.01.003.07.01  020  079   24   2409   24096   Equipo de transporte  
          

250,000,000.00  

 2.3.2.01.01.003.07.01  018  611   24   2402   24022   Equipo de transporte  
          

100,000,000.00  

 2.3.2.01.01.004                
 Activos fijos no clasificados como maquinaria y 

equipo  

          

400,000,000.00  

 2.3.2.01.01.004.01                
 Muebles, instrumentos musicales, artículos de deporte 

y antigüedades  

          

400,000,000.00  

 2.3.2.01.01.004.01.01                 Muebles            



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

7 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

400,000,000.00  

 2.3.2.01.01.004.01.01.04  018  173   22   2201   22015   Otros muebles N.C.P.   
          

400,000,000.00  

 2.3.2.01.01.005                 Otros activos fijos  
          

914,000,000.00  

 2.3.2.01.01.005.02                 Productos de la propiedad intelectual  
          

914,000,000.00  

 2.3.2.01.01.005.02.03                 Programas de informática y bases de datos  
          

914,000,000.00  

 2.3.2.01.01.005.02.03.01                 Programas de informática  
          

914,000,000.00  

 

2.3.2.01.01.005.02.03.01.01  
020  079   24   2409   24096   Paquetes de software   

          

600,000,000.00  

 

2.3.2.01.01.005.02.03.01.01  
018  097   12   1202   12021   Paquetes de software   

          

300,000,000.00  

 

2.3.2.01.01.005.02.03.01.01  
018  097   22   2201   22016   Paquetes de software   

            

14,000,000.00  

 2.3.2.01.03                 Activos no producidos  
          

518,329,527.92  

 2.3.2.01.03.001  018  097   41   4101   41016   Tierras y terrenos   
            

50,000,000.00  



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

8 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

 2.3.2.01.03.001  018  158   32   3202   32021   Tierras y terrenos   
          

468,329,527.92  

 2.3.2.02                 Adquisiciones diferentes de activos  
     

28,298,546,733.77  

 2.3.2.02.01                 Materiales y suministros  
       

2,930,419,757.23  

 2.3.2.02.01.002                
 Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, 

prendas de vestir y productos de cuero  

          

898,122,560.35  

 2.3.2.02.01.002  018  003   22   2201   22011  
 Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, 

prendas de vestir y productos de cuero  

            

43,294,280.00  

 2.3.2.02.01.002  018  097   17   1702   17022  
 Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, 

prendas de vestir y productos de cuero  

            

20,000,000.00  

 2.3.2.02.01.002  018  097   40   4002   40021  
 Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, 

prendas de vestir y productos de cuero  

            

38,300,000.00  

 2.3.2.02.01.002  018  163   22   2201   22011  
 Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, 

prendas de vestir y productos de cuero  

          

500,000,000.00  



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

9 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

 2.3.2.02.01.002  018  603   22   2201   22011  
 Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, 

prendas de vestir y productos de cuero  

          

254,834,439.05  

 2.3.2.02.01.002  018  610   22   2201   22011  
 Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, 

prendas de vestir y productos de cuero  

            

41,693,841.30  

 2.3.2.02.01.003                
 Otros bienes transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)   

       

1,774,627,551.13  

 2.3.2.02.01.003  020  079   24   2409   24096  
 Otros bienes transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)   

          

200,000,000.00  

 2.3.2.02.01.003  018  097   12   1202   12021  
 Otros bienes transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)   

            

14,400,000.00  

 2.3.2.02.01.003  018  097   17   1702   17022  
 Otros bienes transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)   

            

10,000,000.00  

 2.3.2.02.01.003  018  097   17   1707   17074  
 Otros bienes transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)   

            

20,000,000.00  

 2.3.2.02.01.003  018  097   22   2201   22016  
 Otros bienes transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)   

              

1,000,000.00  



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

10 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

 2.3.2.02.01.003  018  097   40   4002   40021  
 Otros bienes transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)   

            

10,000,000.00  

 2.3.2.02.01.003  018  097   40   4003   40031  
 Otros bienes transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)   

            

42,000,000.00  

 2.3.2.02.01.003  018  149   32   3201   32014  
 Otros bienes transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)   

            

25,000,000.00  

 2.3.2.02.01.003  018  156   33   3301   33011  
 Otros bienes transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)   

          

151,001,052.49  

 2.3.2.02.01.003  018  158   32   3202   32021  
 Otros bienes transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)   

          

150,000,000.00  

 2.3.2.02.01.003  018  162   45   4503   45032  
 Otros bienes transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)   

            

90,726,498.64  

 2.3.2.02.01.003  018  173   22   2201   22016  
 Otros bienes transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)   

          

900,000,000.00  



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

11 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

 2.3.2.02.01.003  018  604   40   4003   40031  
 Otros bienes transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)   

          

150,500,000.00  

 2.3.2.02.01.003  018  620   45   4501   45011  
 Otros bienes transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)   

            

10,000,000.00  

 2.3.2.02.01.004                 Productos metálicos y paquetes de software  
          

257,669,645.75  

 2.3.2.02.01.004  018  097   17   1709   17096   Productos metálicos y paquetes de software  
            

70,000,000.00  

 2.3.2.02.01.004  018  097   40   4002   40021   Productos metálicos y paquetes de software  
            

53,887,248.00  

 2.3.2.02.01.004  018  098   41   4102   41021   Productos metálicos y paquetes de software  
            

10,000,000.00  

 2.3.2.02.01.004  018  162   45   4503   45032   Productos metálicos y paquetes de software  
          

123,782,397.75  

 2.3.2.02.02                 Adquisición de servicios  
     

25,368,126,976.54  

 2.3.2.02.02.005                 Servicios de la construcción  
     

11,621,577,934.95  



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

12 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

 2.3.2.02.02.005  018  004   40   4003   40031   Servicios de la construcción  
       

1,057,100,612.00  

 2.3.2.02.02.005  018  005   43   4302   43021   Servicios de la construcción  
            

71,116,419.00  

 2.3.2.02.02.005  018  097   17   1709   17091   Servicios de la construcción  
          

202,872,737.06  

 2.3.2.02.02.005  018  097   17   1709   17096   Servicios de la construcción  
          

220,000,000.00  

 2.3.2.02.02.005  018  097   32   3202   32023   Servicios de la construcción  
          

108,445,275.30  

 2.3.2.02.02.005  018  097   35   3502   35022   Servicios de la construcción  
          

180,000,000.00  

 2.3.2.02.02.005  018  097   40   4002   40021   Servicios de la construcción  
       

1,217,261,155.54  

 2.3.2.02.02.005  018  097   45   4599   45992   Servicios de la construcción  
          

100,000,000.00  

 2.3.2.02.02.005  018  098   40   4002   40021   Servicios de la construcción  
          

241,359,342.14  

 2.3.2.02.02.005  018  098   41   4102   41021   Servicios de la construcción  
          

190,000,000.00  



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

13 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

 2.3.2.02.02.005  018  134   41   4104   41041   Servicios de la construcción  
       

3,333,475,802.00  

 2.3.2.02.02.005  018  161   40   4002   40021   Servicios de la construcción  
          

671,347,607.15  

 2.3.2.02.02.005  018  604   40   4003   40031   Servicios de la construcción  
          

217,053,864.08  

 2.3.2.02.02.005  018  604   40   4003   40032   Servicios de la construcción  
            

50,000,000.00  

 2.3.2.02.02.005  018  605   43   4302   43021   Servicios de la construcción  
          

835,618,507.35  

 2.3.2.02.02.005  018  608   41   4102   41022   Servicios de la construcción  
          

333,307,196.74  

 2.3.2.02.02.005  018  611   24   2402   24022   Servicios de la construcción  
            

15,576,160.00  

 2.3.2.02.02.005  018  614   45   4501   45012   Servicios de la construcción  
          

359,429,956.07  

 2.3.2.02.02.005  018  615   40   4002   40021   Servicios de la construcción  
       

1,905,998,177.07  

 2.3.2.02.02.005  018  617   40   4003   40031   Servicios de la construcción  
                 

984,007.45  



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

14 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

 2.3.2.02.02.005  018  620   35   3502   35022   Servicios de la construcción  
          

250,631,116.00  

 2.3.2.02.02.005  018  620   45   4501   45012   Servicios de la construcción  
            

60,000,000.00  

 2.3.2.02.02.006                
 Servicios de alojamiento; servicios de suministro de 

comidas y bebidas; servicios de transporte; y s  

          

521,231,417.95  

 2.3.2.02.02.006  018  097   17   1707   17074  
 Servicios de alojamiento; servicios de suministro de 

comidas y bebidas; servicios de transporte; y s  

            

43,160,337.00  

 2.3.2.02.02.006  018  097   40   4003   40032  
 Servicios de alojamiento; servicios de suministro de 

comidas y bebidas; servicios de transporte; y s  

            

35,000,000.00  

 2.3.2.02.02.006  018  097   41   4101   41011  
 Servicios de alojamiento; servicios de suministro de 

comidas y bebidas; servicios de transporte; y s  

          

150,000,000.00  

 2.3.2.02.02.006  018  097   45   4501   45011  
 Servicios de alojamiento; servicios de suministro de 

comidas y bebidas; servicios de transporte; y s  

            

14,170,000.00  



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

15 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

 2.3.2.02.02.006  018  098   41   4102   41024  
 Servicios de alojamiento; servicios de suministro de 

comidas y bebidas; servicios de transporte; y s  

          

100,000,000.00  

 2.3.2.02.02.006  018  149   32   3201   32014  
 Servicios de alojamiento; servicios de suministro de 

comidas y bebidas; servicios de transporte; y s  

              

8,600,000.00  

 2.3.2.02.02.006  018  173   22   2201   22016  
 Servicios de alojamiento; servicios de suministro de 

comidas y bebidas; servicios de transporte; y s  

          

118,301,080.95  

 2.3.2.02.02.006  018  620   35   3502   35022  
 Servicios de alojamiento; servicios de suministro de 

comidas y bebidas; servicios de transporte; y s  

            

50,000,000.00  

 2.3.2.02.02.006  018  620   45   4501   45011  
 Servicios de alojamiento; servicios de suministro de 

comidas y bebidas; servicios de transporte; y s  

              

2,000,000.00  

 2.3.2.02.02.007                
 Servicios financieros y servicios conexos, servicios 

inmobiliarios y servicios de leasing  

          

240,000,000.00  

 2.3.2.02.02.007  018  097   12   1206   12064  
 Servicios financieros y servicios conexos, servicios 

inmobiliarios y servicios de leasing  

          

240,000,000.00  

 2.3.2.02.02.008                
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

       

5,672,229,660.74  



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

16 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

 2.3.2.02.02.008  018  004   40   4003   40032  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

48,243,628.00  

 2.3.2.02.02.008  018  006   33   3301   33014  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

63,476,393.00  

 2.3.2.02.02.008  020  079   24   2409   24096  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

          

390,000,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  097   12   1202   12021  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

          

251,000,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  097   12   1203   12031  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

11,900,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  097   17   1702   17022  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

47,239,663.00  

 2.3.2.02.02.008  018  097   17   1702   17023  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

43,200,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  097   17   1709   17091  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

          

300,000,000.00  



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

17 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

 2.3.2.02.02.008  018  097   17   1709   17096  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

29,600,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  097   23   2302   23022  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

          

218,000,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  097   24   2402   24023  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

          

178,000,000.08  

 2.3.2.02.02.008  018  097   24   2402   24023  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

36,881,948.98  

 2.3.2.02.02.008  018  097   32   3201   32012  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

41,400,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  097   33   3301   33012  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

23,000,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  097   33   3301   33014  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

16,523,607.00  

 2.3.2.02.02.008  018  097   33   3302   33024  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

          

400,000,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  097   40   4002   40021  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

71,000,000.00  



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

18 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

 2.3.2.02.02.008  018  097   41   4101   41011  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

15,000,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  097   41   4101   41012  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

              

2,200,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  097   41   4101   41013  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

16,900,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  097   41   4101   41015  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

              

6,600,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  097   41   4101   41017  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

              

4,400,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  097   41   4101   41018  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

19,000,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  097   45   4599   45991  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

40,000,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  097   45   4599   45991  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

65,960,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  097   45   4599   45991  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

          

200,000,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  097   45   4599   45992  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

          

100,000,000.00  



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

19 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

 2.3.2.02.02.008  018  097   45   4599   45992  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

61,900,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  097   45   4599   45992  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

60,000,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  098   17   1702   17023  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

50,400,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  098   32   3202   32023  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

35,000,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  149   32   3201   32014  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

95,778,872.00  

 2.3.2.02.02.008  018  158   32   3202   32021  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

          

150,000,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  163   22   2201   22016  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

          

394,812,254.05  

 2.3.2.02.02.008  018  164   24   2402   24023  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

66,449,539.00  

 2.3.2.02.02.008  018  512   17   1702   17022  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

          

109,360,336.95  

 2.3.2.02.02.008  018  604   40   4003   40032   Servicios prestados a las empresas y servicios de           



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

20 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

producción  101,756,371.92  

 2.3.2.02.02.008  018  605   43   4302   43021  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

23,412,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  611   24   2402   24022  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

19,546,175.00  

 2.3.2.02.02.008  018  611   24   2402   24023  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

10,454,365.00  

 2.3.2.02.02.008  018  614   45   4501   45011  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

55,204,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  614   45   4501   45012  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

       

1,763,430,506.76  

 2.3.2.02.02.008  018  620   45   4501   45012  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

              

7,000,000.00  

 2.3.2.02.02.008  018  620   45   4599   45992  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  

            

28,200,000.00  

 2.3.2.02.02.009                 Servicios para la comunidad, sociales y personales  
       

7,313,087,962.90  



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

21 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

 2.3.2.02.02.009  019  002   19   1905   19052   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
          

150,000,000.00  

 2.3.2.02.02.009  019  094   19   1905   19052   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
            

16,426,404.23  

 2.3.2.02.02.009  019  094   19   1906   19061   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
                 

454,688.69  

 2.3.2.02.02.009  019  095   19   1905   19052   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
            

57,054,147.11  

 2.3.2.02.02.009  019  096   19   1905   19052   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
          

147,136,782.16  

 2.3.2.02.02.009  018  097   17   1702   17022   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
            

62,800,000.00  

 2.3.2.02.02.009  018  097   17   1707   17074   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
            

60,000,000.00  

 2.3.2.02.02.009  019  097   19   1905   19051   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
            

26,200,000.00  

 2.3.2.02.02.009  019  097   19   1905   19052   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
       

1,001,555,273.78  



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

22 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

 2.3.2.02.02.009  019  097   19   1906   19061   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
            

39,967,576.05  

 2.3.2.02.02.009  018  097   22   2201   22016   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
          

155,000,000.00  

 2.3.2.02.02.009  018  097   32   3201   32012   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
          

143,600,000.00  

 2.3.2.02.02.009  018  097   32   3202   32023   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
          

365,556,920.55  

 2.3.2.02.02.009  018  097   33   3301   33011   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
          

760,900,000.00  

 2.3.2.02.02.009  018  097   35   3502   35022   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
          

144,814,438.66  

 2.3.2.02.02.009  018  097   40   4002   40021   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
            

29,812,176.00  

 2.3.2.02.02.009  018  097   41   4101   41012   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
              

2,200,000.00  

 2.3.2.02.02.009  018  097   41   4101   41013   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
            

30,000,000.00  

 2.3.2.02.02.009  018  097   41   4101   41015   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
              

4,400,000.00  

 2.3.2.02.02.009  018  097   41   4103   41032   Servicios para la comunidad, sociales y personales            



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

23 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

100,000,000.00  

 2.3.2.02.02.009  019  098   19   1905   19052   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
            

82,473,067.00  

 2.3.2.02.02.009  018  098   32   3202   32023   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
            

20,997,804.15  

 2.3.2.02.02.009  018  098   33   3301   33011   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
          

116,100,000.00  

 2.3.2.02.02.009  018  098   35   3502   35022   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
            

30,100,000.00  

 2.3.2.02.02.009  018  134   41   4104   41041   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
          

682,760,104.64  

 2.3.2.02.02.009  018  149   32   3201   32014   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
          

100,000,000.00  

 2.3.2.02.02.009  018  158   32   3202   32021   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
          

400,000,000.00  

 2.3.2.02.02.009  018  162   45   4503   45032   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
          

326,529,832.61  

 2.3.2.02.02.009  018  163   22   2201   22014   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
          

500,000,000.00  

 2.3.2.02.02.009  018  173   22   2201   22013   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
          

450,000,000.00  



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

24 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

 2.3.2.02.02.009  018  173   22   2201   22016   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
            

80,000,000.00  

 2.3.2.02.02.009  018  604   40   4003   40031   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
          

480,000,000.00  

 2.3.2.02.02.009  018  614   45   4501   45011   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
            

15,000,000.00  

 2.3.2.02.02.009  018  614   45   4501   45012   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
          

124,500,000.00  

 2.3.2.02.02.009  018  620   36   3602   36021   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
          

300,000,000.00  

 2.3.2.02.02.009  018  620   45   4501   45012   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
              

3,000,000.00  

 2.3.2.02.02.009  018  621   45   4501   45011   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
            

68,474,141.00  

 2.3.2.02.02.009  018  621   45   4501   45012   Servicios para la comunidad, sociales y personales  
          

235,274,606.27  

 2.3.3                 Transferencias corrientes  
     

31,754,661,583.00  

 2.3.3.01                 Subvenciones  
     

31,754,661,583.00  

 2.3.3.01.04                 A empresas privadas no financieras       



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

25 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

31,754,661,583.00  

 2.3.3.01.04.13  019  002   19   1906   19061  
 Transferencias Financiación Régimen Subsidiado - 

Aseguramiento en Salud   

       

6,434,211,161.00  

 2.3.3.01.04.13  019  084   19   1906   19061  
 Transferencias Financiación Régimen Subsidiado - 

Aseguramiento en Salud   

          

978,919,138.13  

 2.3.3.01.04.13  019  086   19   1906   19061  
 Transferencias Financiación Régimen Subsidiado - 

Aseguramiento en Salud   

     

20,191,569,625.55  

 2.3.3.01.04.13  019  090   19   1906   19061  
 Transferencias Financiación Régimen Subsidiado - 

Aseguramiento en Salud   

          

109,611,385.19  

 2.3.3.01.04.13  019  091   19   1906   19061  
 Transferencias Financiación Régimen Subsidiado - 

Aseguramiento en Salud   

       

4,040,350,273.13  

 2.3.4                 Transferencias de capital  
       

1,529,471,167.40  

 2.3.4.02                 Entidades del gobierno general  
       

1,529,471,167.40  

 2.3.4.02.02  018  173   22   2201   22016  
 Entidades territoriales distintas de participacion y 

compensaciones   

          

600,000,000.00  



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

26 
 

Código  

Centro 

de 

Costos  

 Fuente   Sector   Programa  
 Sub 

Programa  
 Denominación   Adición  

 2.3.4.02.04                 Entidades del gobierno general  
          

929,471,167.40  

 2.3.4.02.04.02  018  097   24   2408   24081   Transferencias Avante Elegibles   
          

435,729,000.00  

 2.3.4.02.04.04  018  164   24   2402   24023   Entidades del gobierno general   
            

14,898,561.00  

 2.3.4.02.04.05  018  665   40   4001   40012   Transferencias Invipasto   
          

232,701,606.40  

 2.3.4.02.04.06  018  097   43   4301   43012   Transferencias Pasto deportes   
          

200,000,000.00  

 2.3.4.02.04.06  018  500   43   4301   43012   Transferencias Pasto deportes   
            

46,142,000.00  

 2.3.5                 Gastos de comercialización y producción  
          

305,000,000.00  

 2.3.5.01                 Materiales y suministros  
          

305,000,000.00  

 2.3.5.01.04  018  097   24   2402   24022   Productos metálicos, maquinaria y equipo   
            

97,000,000.00  

 2.3.5.01.04  018  611   24   2402   24022   Productos metálicos, maquinaria y equipo   
          

208,000,000.00  
 



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

27 
 

Gastos de Establecimientos Públicos y Unidad Administrativa Especial 

Código 

Centro 

de 

Costos 

Fuente Sector Programa 
Sub 

Programa 
Denominación Adición 

 2                 Gastos   3,307,350,143.77  

 2.3                 Inversión    3,307,350,143.77  

 2.3.2                 Adquisición de bienes y servicios  
       

3,307,350,143.77  

 2.3.2.01                 Adquisición de activos no financieros  
          

200,000,000.00  

 2.3.2.01.03                 Activos no producidos  
          

200,000,000.00  

 2.3.2.01.03.001  
032 

 401   24   2408   24081   Tierras y terrenos   
          

200,000,000.00  

 2.3.2.02  
  

             Adquisiciones diferentes de activos  
       

3,107,350,143.77  

 2.3.2.02.02  
  

             Adquisición de servicios  
       

3,107,350,143.77  

 2.3.2.02.02.005  
032 

 401   24   2408   24081   Servicios de la construcción   
       

1,370,622,531.53  

 2.3.2.02.02.005  
032 

 402   24   2408   24081   Servicios de la construcción   
              

6,381,296.24  



 

 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 002 
 

28 
 

Código 

Centro 

de 

Costos 

Fuente Sector Programa 
Sub 

Programa 
Denominación Adición 

 2.3.2.02.02.005  
030 

 407   40   4001   40011   Servicios de la construcción   
          

898,258,600.00  

 2.3.2.02.02.008  

032 

 401   24   2408   24081  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción   
    700,000,000.00  

 2.3.2.02.02.009  
031 

 405   43   4301   43012   Servicios para la comunidad, sociales y personales   
          

132,087,716.00  
 



 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 003 

1 
 

Anexo 3 – Traslados presupuesto de gastos e inversiones 2021 
 

Código 
Centro de 

Costos 
Fuente Sector Programa 

Sub 

Programa 
Denominación Créditos Contra créditos 

 2             Gastos   10,908,900,231.00  10,908,900,231.00  

 2.3             Inversión   10,908,900,231.00  10,908,900,231.00  

 2.3.2             Adquisición de bienes y servicios   10,908,900,231.00  10,908,900,231.00  

2.3.2.02            Adquisiciones diferentes de activos   10,908,900,231.00  10,908,900,231.00  

2.3.2.02.02            Adquisición de servicios   10,908,900,231.00  10,908,900,231.00  

2.3.2.02.02.005 18 68 32 3202 32023 Servicios de la construcción                                  -     5,600,000,000.00  

2.3.2.02.02.005 18 68 40 4002 40021 Servicios de la construcción     10,824,604,160.00                              -    

2.3.2.02.02.006 18 7 41 4102 41022 

Servicios de alojamiento; servicios de 

suministro de comidas y bebidas; servicios 

de transporte; y s  

                     

3,400,838.00  

                                     

-    

2.3.2.02.02.006 18 7 41 4102 41022 

Servicios de alojamiento; servicios de 

suministro de comidas y bebidas; servicios 

de transporte; y s  

                   

17,360,466.00  

                                     

-    

2.3.2.02.02.006 18 7 41 4103 41031 

Servicios de alojamiento; servicios de 

suministro de comidas y bebidas; servicios 

de transporte; y s  

                   

22,000,000.00  

                                     

-    

2.3.2.02.02.006 18 7 41 4104 41042 

Servicios de alojamiento; servicios de 

suministro de comidas y bebidas; servicios 

de transporte; y s  

                                     

-    

                   

40,000,000.00  



 
ALCALDÍA DE PASTO 

DECRETO Nº 0208 DE 2021 

(21 de mayo de 2021) 

ANEXO No 003 

2 
 

Código 
Centro de 

Costos 
Fuente Sector Programa 

Sub 

Programa 
Denominación Créditos Contra créditos 

2.3.2.02.02.008 18 7 41 4102 41022 

Servicios prestados a las empresas y 

servicios de producción  

                     

8,100,000.00  

                                     

-    

2.3.2.02.02.008 18 68 32 3202 32023 

Servicios prestados a las empresas y 

servicios de producción  

                                     

-    

               

5,224,604,160.00  

2.3.2.02.02.009 18 7 41 4102 41022 

Servicios para la comunidad, sociales y 

personales  

                   

15,434,767.00  

                                     

-    

2.3.2.02.02.009 18 7 41 4102 41022 

Servicios para la comunidad, sociales y 

personales  

                   

18,000,000.00  

                                     

-    

2.3.2.02.02.009 18 7 41 4104 41042 

Servicios para la comunidad, sociales y 

personales  

                                     

-    

                   

40,895,233.00  

2.3.2.02.02.009 18 7 45 4502 45021 

Servicios para la comunidad, sociales y 

personales  

                                     

-    

                     

3,400,838.00  
 


